1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a LDO, abrindo crédito especial por
tendência de excesso de arrecadação junto a  Lei n° 5.391 de 22.12.2022 que estima a
receita e fixa a despesa para o Município de Canguçu/RS para o exercício de 2023, até
o limite de R$  238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais) para
criação das rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte classificação:

09.01
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

RURAL
26782016823680000 Ampliação e manutenção das vias rurais R$   238.750,00
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$  238.750,00